

[Første næstformand.]

Forslag til lov om svangerskabsafbrydelse m. v.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Per Dich): Jeg skal på mit partis vegne tillade mig at fremsætte *forslag til lov om svangerskabsafbrydelse m. v.*

Udviklingen i den periode, der er gået, siden folketinget vedtog den nugældende lov, har vist, at halve standpunkter i denne sag som dem, den gældende lov er udtryk for, dels er vanskelige for ikke at sige umulige at administrere, dels på grund af uklarhed giver fortolkningsmuligheder, som virker uretfærdige socialt og på anden måde.

Det har desuden vist sig, at et meget betydeligt antal kvinder stadig får foretaget farlige illegale aborter, fordi lovens bestemmelser er så uklare, at de — selv om de formodentlig kunne have fået bevilget legal abort — ikke først har henvendt sig til mødrehjælpsinstitutionerne, men foretrukket den „sikre“ illegale abort.

Det bør ikke som nu være muligt at forflygtige ansvaret. Grundprincippet i denne lovgivning må være, at ansvaret og beslutningen ligger hos den eneste, der kan tage det: kvinden.

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Første næstformand (Grete Hækkerup): Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 5. maj, kl. 11 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser for Færøerne om pristalsregulerede sociale ydelser.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Om førtidig folkepension og støtte til omsorgsarbejde m. v.).

3) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af arbejderbeskyttelseslovgivningen [af Frandsen m. fl.].

4) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af et fond til finansiering af særlige sikkerhedspolitiske initiativer [af K. Helveg Petersen m. fl.].

Mødet hævet kl. 14.06.

92. møde.

Fredag den 5. maj kl. 11.

Første næstformand (Grete Hækkerup): Udvalget angående forslag til lov om grundejerbidrag til offentlige veje. (Vejbidragslov) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om mindstebeholdninger af mineralolie og mineralolieprodukter har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående videnskabelig forskning har afgivet betænkning over forslag til lov om forskningsråd og Planlægningsrådet for Forskningen. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Poul Schlüter har meddelt mig, at han ønsker til økonomi- og budgetministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at foretage for at undgå en stærk stigning i trækprocenterne næste år?“

Medlem af folketinget Mette Madsen har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Mener ministeren, at det vil være muligt, at cirkulæret om parkeringspoliti i hovedstadsområdet kan udvides til at omfatte hele landet, og vil det samtidig være muligt at udvide parkeringspolitiets beføjelser til også at omfatte færdselsreguleringen ved skolerne?“

[Første næstformand.]

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser for Færøerne om pristalsregulerede sociale ydelser.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 222) findes i tidenden sp. 5614).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 130 stemmer.

Første næstformand (Grete Hækkerup):

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Om førtidig folkepension og støtte til omsorgsarbejde m. v.).

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 223) findes i tidenden sp. 5615).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 132 stemmer.

Første næstformand (Grete Hækkerup):

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om ændring af arbejderbeskyttelseslovgivningen [af Frandsen m. fl.].

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. XXXI) findes i tillæg A. sp. 7631, fremsættelsen i tidenden sp. 5033).

Forslaget sattes til forhandling.

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): Jeg vil gerne indledningsvis udtrykke min tilfredshed med, at også SF kommer med et initiativ på dette område, selv om forholdet jo er det, at de spørgsmål, som rejses i forslaget, i alt væsentligt er taget op til behandling i den arbejdsgruppe om arbejdsmiljø og arbejdstilsyn, som regeringen nedsatte kort efter regeringsskiftet. Jeg er enig i, at det drejer sig om vigtige og alvorlige problemer, så alvorlige, at de må behandles grundigt, men arbejdet med løsningen af dem er altså i fuld gang.

Når dette er sagt, vil jeg gerne føje nogle bemærkninger til de enkelte punkter i forslaget.

For det første vil jeg sige, at jeg er enig med forslagsstillerne i, at en virkelig mærkbar forøgelse af tilsynspersonalet er ønskelig, og jeg kan oplyse, at jeg allerede har søgt og fået bevillingsmyndighedernes tilslutning til en forøgelse af antallet af medarbejdere ved arbejdstilsynet.

Hvad angår spørgsmålet om uanmeldte kontrolbesøg, er det oplyst over for mig, at man gennem stikprøver har konstateret, at mellem 85 og 90 pct. af kontrolbesøgene er uanmeldte.

Når forslagsstillerne anser det for særlig ønskeligt, at arbejdspladsernes folk får indpas i arbejdstilsynet, kan jeg for det første sige, at det er jeg enig i. Men jeg vil også henlede opmærksomheden på den ny bekendtgørelse om internt sikkerhedsarbejde på virksomhederne. Den trådte som bekendt i kraft den 1. april i år og blev til ved et godt samarbejde mellem myndighederne og arbejdsmarkedets organisationer, og den giver grundlag for de ansattes valg af sikkerhedsrepræsentanter, for deltagelse i arbejdet i sikkerhedsgrupper og arbejdet i sikkerhedsudvalg.